

БОРБА



СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВСКО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 26.

Габрово, 31 март 1946 г.

Отд. брой 5 лв

Съставът на новото ОФ правителство

Председател на Министерския съвет и министър без портфейл г. КИМОН ГЕОРГИЕВ (Звено).

Подпредседател на Министерския съвет, той и министър на електрификацията и природните богатства г. ТРАЙЧО КОСТОВ (РП к.)

Подпредседател на Министерския съвет, той и министър на земеделието и държавните имоти г. АЛЕКСАНДЪР ОББОВ (БЗНС).

Министър на външните работи и изповеданията г. ГЕОРГИ КУЛИШЕВ (Звено).

Министър на вътрешните работи г. АНТОН ЮГОВ (РП к.).

Министър на народното просвещение г. СТОЯН КОСТУРКОВ (РАД.)

Министър на финансите г. проф. ИВАН СТЕФАНОВ (РП к.).

Министър на правосъдието г. ЛЮБОМИР КОЛАРОВ (БЗНС).

Министър на войната г. генерал-полковник ДАМЯН ВЕЛЧЕВ (Звено).

Министър на търговията и продоволствието г. ДИМИТЪР НЕИКОВ (БРСДП)

Министър на о. с. п. и благоустройството г. ГЕОРГИ ДРАГНЕВ (БЗНС).

Министър на железниците, пощите и телеграфите г. СТЕФАН ТОНЧЕВ (БЗНС).

Министър на социалната политика г. ГЕОРГИ ПОПОВ (БРСДП).

Министър на народното здраве г. д-р РАЧО АНГЕЛОВ (РП к.).

Министър на информацията и изкуствата г. ДИМО КАЗАСОВ (Независим)

Министър на индустрията и занаятият г. генер. майор ХРИСТО ЛИЛКОВ (Звено).

Председател на Върховния стопански съвет, г. ДОБРИ ТЪРПЕШЕВ (РП к.).

Младенца събира средства за свой национален дом

На призива на центр. мл. комисия, по отношение на акцията за постройка „Мл. дом“, младежта, обединявана и ръководена от Окол. мл. комисия при комитета на ОФ Габрово, се отзова най-активно, като даде своя голям принос за изграждане на това ценно, от общомладежки характер предприятие. За целта бе проведена широка акция за пласиране на съответните марки. Бе излъчена комисия за обхождане на предприятията и кооперации в резултат на което постъпиха за фонда 117,500 лева. Като щедро отзовавали се на това велико дело за младежта, се отбелязват:

ф-ка Бъдащност — 10000 лв.

Обущ. кооп. Взаимност —

10000 лв.

Кооп. Труд-Напред-20000 лв.

Жел. кооп. Съгласие-10000 лв.

Вън от това Окол. мл. комисия, уреди три (3) вечеринки с резултат от 38,000 лв. Заслужава да се отбележи едната от тях, която бе изнесена от младежи новобранци.

Пак по инициативата на Окол. мл. комисия бяха разиграни два пъти Американско наддаване от което постъпиха 12,000 лв. Не забвяха да се отзоват на тази акция и бъдещите граждани на ОФ България, малките септемврийчета с 9,000 лева.

Младежите (ученици) техници от Габрово отчетоха своя дял от марки на стойност 5030 лева и с това напълно оправдаха името си - строители (техници) на нова България.

По случай патронния празник на В. Левски бе проведено от Окол. мл. комисия кичене, от което постъпиха за фонда 9,000 лева.

Младежта от селата почувствувала своята отговорна задача в новия живот на България, укрепена и свързана от здравите принципи на младежките комисии, дава също така своята помощ за общото дело.

Като първи отчети се, са комисии при с. с. Велковци (с най-много) 3,000 лв, Боженци, Думници и квартал „Падало“ общо 6,600 лева.

До сега са изпратени в ЦМК 156,000 лв. като в най-скоро време ще бъде изпратена още една значителна сума. За сега Габровска околия стои на едно от първите места в страната. Габровската борческа младеж и патриотично гражданство за сетен път показва, че смело крачат по пътя на ОФ. Акцията продължава!

Анг. Георгиев

Ив. Ботев

Работничеството и гражданството порицаха противонародната политика на опозицията

На 29 март вечерта в всички квартали се състояха големи публични събрания, на които габровското гражданство порица противонародната дейност на опозицията и с гласуваните и изпратени до правителството и народното събрание резолюции пожела незабавно съставяне на новото правителство из средата на политическите групировки съставляващи Отечествения фронт.

На всички събрания отказът на опозицията да влезе в новото правителство на базата на взаимното и лоялно сътрудничество, на базата на московското споразумение, се посрещна с възмущение.

Габровското гражданство стои твърдо, сплотено здраво в плътни редици, под знамето на Отечествения фронт и обещава пъл-

на подкрепа на новото истинско демократично отечественофронтовско правителство.

ГОДИШНОТО СЪБРАНИЕ НА КООП. „НАПРЕД“

Днес преди обед в салона на „Майчина грижа“ се състоя годишното събрание на обединена кооперация „Напред“. Събранието бе посетено масово от габровските работници членове на кооперацията. Изказано бе недоверие от страна събранието на досегашния управителен съвет. Избрани бяха нови управителен и проверителен съвети, произхождащи от братските ОФ партии. За единната оф листа гласуваха 1412 души. Този път опозицията не посме да излезе с своя листа.

БАЛВАН

Да се замислим за бездомниците

През непрогледния мрак на фашизма, през най-мрачната епоха в историята на българския народ, през царството на тираните, палещите, бесилките и разстрелите, сред пиришествата на жандармерийските и полицейски банди на Дочо Христов, изгряват ярки светлини, които на 9 септември 1944 год. се разпростригнаха в още по-яркото слънце на свободата, което огре измъчения и изстрада български народ.

В последните дни на март 1944 год., край Балван, върху трупите на десетки честни народни синове, бойци и командири от Габровския и Севлиево партизански отряд, на мрачния български небосклон изгря кървава заря, алена, като кръвта на загиналите, и светла, като техните чисти и светли чела. Зарята при Балван, разкъса мрачната завеса, стегна редиците на народните борци, приближи народа до тяхната борба и ускори революционния подем, ованчан с успеха на 9 септември.

Битката на 39-те народни борци с шайките на Дочо Христов през дните на мартенски дни на 1944 год. бе битка за честта и свободата на българския народ; - битка за достойно място в семейството на сводолубивите народи; - битка за вечна дружба с Светеския съюз, за братство между славяните, за мир, приятелство и разбирателство с всички свободолюбиви народи, на първо място с Англия и Америка.

Всрещна шума на самолетния мотор, всрещна адската песен на самолетната картечница, през март 1944 г. при Балван, габровския партизански отряд подготви реабилитацията на българския народ пред очите на външния свят.

Героичната смърт на Стоян Бъчваров, Ненко Илиев, Захари Георгиев, сестрата и братя Яневи, малкия Митко и майка му Ганка и другите не по малко скъпи жертви на Габровския партизански отряд бе безценен принос в изграждането на строящата се с костите и кръвта на хиляди български синове нова, свободна, демократична, независима България - България на българския народ, България на Отечествения фронт.

Делото на героите, паднали при Балван, при Батак, по китните долини и поля на родната страна, по балканските усой, загинали на бесилките, в участците и затворите, заедно с епичните борби на младата българска войска, - бе оръжието на нашата делегация, която склочи изгодното за българския народ примирие с съюзниците.

В дните на надигане на вътрешната и международната реакция безпримерния героизъм на загиналите при Балван затагва редиците на трудящия се народ под знамето на Отечествения фронт и му сочи пътя към опазване на свободата и независимостта, извоювани на 9 септември.

Днес, пред паметта на героите при Балван, прекланят чела всички честни синове и дъщери на българския народ, пред техния геройски подвиг се прекланят всички отечественофронтовци, пред техния пример за саможертва другарите им дават обет да следват техния път.

Вечна слава на героите!

Като законопроект за трудовата поземлена собственост стана вече закон и с това се изпълни една от главните точки в програмата на Отечествения фронт за провеждане на аграрната реформа и ограничаване на собствеността в селата, налага се създаването на още един такъв закон, който да уреди и ограничи собствеността и в градовете на социална справедливост, което е едно от първите необходими условия за подобрене бита на градските трудови съсловия, за да се избегне с това разликата между разкоша и мизерията, която рязко дели българския народ на доволни и недоволни.

Думата ни е за бездомниците. Тази категория от българския народ няма ли право и тя да има свое собствено огнище, свой собствен покрив и се почувствува независима от разните хазаи и хазайки, а от друга страна и тук в града да настъпи социалната правда по този въпрос? - Защото новото време не допуска, един да има по няколко къщи и апартаменти и освен това, по няколко още свободни и незастроени дворни места в града и около града, купени на времето, не от необходимост, а за търгуване. В последната категория хора има и такива, които живеят в друг град или село и там също притежават недвижими имоти.

Ако евентуално такива места се окажат недостатъчни да задоволят нуждите, попълването на недостига може да се вземе от общината, която разполага с доста свободни общински места, находящи се из разните квартали на града.

Отечествения фронт в своята програма включва и тази стопанска реформа и това разрешение на въпроса е много лесно и много безболезнено приложимо. Искане се организираност на кооперативна почва на всички бездомници, нуждаещи се от лично свое жилище,

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Предмайско съревнувание

„Ние мълчим, работим, а на края ще приказваме.“

заявяват работниците от ф-ка Димитър Пенчев

— Ние не вдигаме много шум около нас, - заявяват първите срещнати работници от ф-ка Димитър Пенчев, - нашата работа е творческа и резултатите от нея ще научите по-късно... на 1-ви май...

Главният майстор Васил Йосифов е малко по-словоохотлив:

— Другарите работници този път са решили не само да си възвърнат знамето на габровските предачи, но и да вземат знамето на текстилите в България. Впрочем ще говорим по-късно. Мога да ви кажа само това, че работниците от ф-ка Димитър Пенчев ще победят в предпървомайското съревнувание. В нашата фабрика работят в настоящия момент 5212 вретена. В производството са заети 154 работници, които работят в две смени по 9 часа. У нас предмайското съревнувание започна от 1 февруари; има сформирани десет производствени бригади, които всеки ден очудват с постигнатите резултати. Така напр. на 26 март бригадата Лиляна е дала производство 252% над нормата, следвана от бригадата Георги Димитров с 25% над нормата. Тия две бригади се очертават като първи в предприятието. Всички работници в предприятието са всецяло предадени на творчески труд, обзети от една само мисъл: ДА СПЕЧЕЛИМ СЪРЕВНУВАНИЕТО.

През м. февруари предприятието е дало свръх плана 2916 кг. Този месец ще дадем, според очертавания до сега, по-вече от 7,000 кг. свръх определеното месечно производство на фабриката, което е 32,000 кг.

Всрещ шум на вретената се губи гласа на секретаря на профгрупата Михаил Фомов:

— Аз мога само да ви се похваля, че работниците в фабриката Димитър Пенчев живеят наистина организационен живот и затова в настоящето съревнувание ще успеят. Производството на стола е малко слабо, но сега сме в най-трудните пролетни месеци... Ще

търпим. Жилищата ни са много добри. Имаме сега и спортна организация, в която членуват 41 работници и работнички. Направихме си волейболно игрище. Само за едно ще ви се оплачем: през есента имаме детски дневен дом. Беше уреден в къщата на един осъден от народен съд. Понеже през зимата децата не можеха да посещават дома, от жилищния съд настанили семейство в него. Ето сега вече е пролет и отново децата на шестнадесет работнички ще трябва да посещават детския дом, обаче няма къде да го уредим. Все пак надяваме се, че и този въпрос ще се уреди. Отношенията на работници и работодатели са добри и това още по-вече допринася за успеха в съревнуванието.

В фабриката се чувства едно напрежение, напрежение на хора, напрежение и на машини. Творчески ентусиазъм е обзел скромните труженици на труда.

— Ние правим сметка да си вземем знамето обратно, както по-рано, - уверено говори първата ударничка ремсиската Найда Стоянова и отново се спуска към спрялото вретено. Тя е от бригадата Лиляна и бърза, щото всички вретена да се движат и да не се губи нито драм от производството.

— Нашата крайна цел е да увеличим производството, - заявява Щуда Кицова от Устово Смоленско, отговорничка на бригадата „Лиляна“. - Успехът на нашата бригада се дължи най-вече на съгласувания колективен труд на бригадирките.

Нито една машина не се намира в застой. Всички машини са в изправност и в действие. Техниците при фабриката Михаил Фомов, Васил Йосифов, Харалан Христов, Алекс Стефанов и Илия Петков са си поставили като задача да не оставят нито една машина да стои в бездействие. Те са лекари на мързела на машините. Всяка повреда се изправя веднага.

Всички работници в фабриката „имат зъб“ на другарите

си от ф-ка Бъдащност, които на новогодишното съревнувание им отнеха знамето на габровските предачи.

— По една случайност го вземаха, ама да видим...

— Този път мълчим, работим, а на 1-ви май ще приказваме.

— Ще видим на края...

Така заявяват Виктор Василев, Цветан Петров и Константин Иванов и отново отправят поглед към машините си, а Стефана Недкова заключава:

— Дадохме им го да се порадват, обаче на 1-ви май ще си го вземем отново, ще вземем и съюзното знаме и... да прощават... повече не ще ги видят...

Наистина в фабрика Димитър Пенчев се твори. Предмайският ентусиазъм е обзел всички. Всички гонят една цел. Да увеличат производството и да спечелят съревнуванието. Хр. Консулов

РАБОТНИЦИ И ВОЙСКА

Габровския околийски синдикален съвет е получил писмо от войниците на пост № 13-3/12 подучастък. В писмото си войниците изтъкват как фашизма преди 9 септември настрояваше войската против народа, разделяше войниците от офицерите, а армията ни се бе превърнала в инструмент за подтискане на народа и оръдие на една шепа чужди агенти и експлоататори. След 9 септември тая преграда между народа и армията, между бойците и командири рухна. Войниците от поменатия подучастък които са далече по нашите граници се интересуват от живота и на работниците и трудящи се, особено от индустриалния център - Габрово, те живеят с мислите и стремежите на трудящите се.

На свой ред синдикалният съвет им прати 30 художествени и научни книги.

К. Маринов.

Продавам гас генератор размер: 2 м.-висок 270 см. широк, удобен за легарна.

Справка: Дочо Г. Дочев с. Градище-Севлиево.

ЕДНО ОРИГИНАЛНО СЪРЕВНУВАНИЕ

Работниците и работодателя на текстилна фабрика „Победа“ А. Д. гр. Габрово обявиха първомайско съревнувание на работниците и работодателите при текстилна ф-ка Христо А. Шерилов & Сие Габрово при следните условия:

1. Победителите ще получат от работодателя на победените 10,000 лева която сума ще се раздели на първите трима ударници от победителите. Сумата ще се раздели по следния начин: първият ударник ще получи 5,000 лв; вторият 3,000 лв., а третият 2,000 лв.

2. Победителите ще получат от работодателя на победените един хубав шкаф за библиотеката на работниците.

3. Победителите работници ще получат от победените работници по една надница и

4. Двамата работодателя ще дадат един обед на победителите работници заедно с победените на 1 май 1946 год.

праздника на труда. Съревнуванието почна от 16 март 1946 год. и ще трае до 30 април т. г. Работниците от двете фабрики работят трескаво, за да спечелят съревнуванието и увеличат производството.

Хр. Ив. Пенчев

Опазване на овошките

В цялата околия е предприета акция за борба с вредителите по овощните дървета, която се изразява в пръскане на сливите с 8% карболинеум против чернилката, изкореняване на изсъхналите овощни дървета, измазване на стеблата с варено мляко, събиране и изгаряне на гъсеничните гнезда и пр. Стопани които не почистват овощните си градини до 1 IV, т. г. ще бъдат глобени и градините им ще бъдат почистени с наети за тяхна сметка работници.

В помощ на селото

ЛЕКАРСКА ТРУДОВА БРИГАДА

На 17 март 1946 год. по инициатива на Габровските лекари бе организирана една лекарска бригада от десет души специалисти, възглавявана от бригадира Д-р Тодор Събев, специалист вътрешни болести, Д-р Петър Петров, акушер-гинеколог, Д-р Петър Настев, специалист по ушни, носни и гърленни болести, Д-р Бончо Чолаков, специалист детски болести, Д-р Райко К. Райков, зъболекар, Пена Тарлова, милосердна сестра, П. Хр. Петров, зав. домакинска служба, Антон Антонов, контролор, Евгения Папазова и Стефан Танев. Бригадата е посетила камено-въглените ми-

на „Бъдаще“, „Принц-Борис“ и мина „Лъв“, гара Кръстова като са дали лекарска помощ на 162 работника, възлизала на обща стойност 42,600 лева.

На 17 март 1946 год. излетяха от гр. Габрово две технически бригади с 40 бригадиста, възглавявани от Неделчо Делемчев и Иван Попов, които посетиха селата Янковци, Гръблевци, където са ремонтирали земеделския инвентар на селяните. Изработили са работа на стойност 76,595 лева. И

Бригадите са били посрещани и изпратени много добри

Трифон Палаузов

ПОСЕВНАТА КАМПАНИЯ

В цялата околия са изградени комитети по засяването на които са възложени следните задачи: да установят нуждите, излишъка и недоимак от се-

ФУРАЖНАТА АКЦИЯ ПРОДЪЛЖАВА

От 10 II. т. г. откакто влезе в сила плана за цялостното изхранване на добитъка, в околията са влезли 114 вагона с 490,103 кг. слама, която е разпределена между общините съобразно направените поръчки, както следва:

с. Бичкиня - 21,500 кг., с. Враниловци 69,630 кг., гр. Габрово 100,194 кг., с. Етъра 17,850 кг., с. Кметовци 25,000 кг., с. Козирог 71,295 кг., с. Лесичарка 62,840 кг., с. Поповци 65,630 кг., с. Топлеш 29,200 кг., с. х. Ц. Мост 29,450 с. Гачевци 37,642 кг. Като резултат от направените постъпки пред В. С. съвет за околията отпущаха от Тервелска околия неограничени количества дребна пшенична слама, която по настоящем се балира и към края на месеца ще пристигне и с тая слама ще задоволим напълно нуждите от тревен фураж в околията до новата реколта.

Ръководейки се от лозунга „Нито педя земя незасята“, околийският селтбен комитет в ГАБРОВО обявява съревнувание, на всички околийски селтбени комитети в областта, за най-бързото изпълнение на наредбите за пролетното засяване.

Кожарско Акционерно Д-во „Ботю & Иван Патеви“ - Габрово

ПОКАНА

Поканват се г. г. акционерите на Кожарско Акционерно Дружество „Ботю & Иван Патеви“ - гр. Габрово на ОБЩО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ, което ще се състои на 24 април 1946 г. в 10 часа сутринта в кантората на фабриката в гр. Габрово при следния дневен ред:

1. Доклад на Управителния и Проверителния съвети.
2. Приемане „Баланса“ приключен на 31 декември 1945 г. и сметката „Загуби и печалби“ за същата година.
3. Освобождаване от отговорност на Управителния и Проверителния съвети.
4. Избиране на нов Управител и Проверител съвети.
5. Разни.

Ако събранието не се състои на 24 април 1946 год. поради недостатъчно депозирани акции, то се отлага за 1 май 1946 г. без втора покана.

Равносметката и сметката „Загуби и печалби“ за 1945 г. заедно с доклада на Проверителния съвет са на разположение на Господа акционерите в дружествената канцелария.

Депозирването на акциите става в Българска Търговска Банка - Габровски клон, или в касата на дружеството, най-късно на предния ден преди деня определен за откриването на събранието.

Габрово, 28. март 1946 г.

От управителния съвет

мена в всяко село поотделно да разпределят получените селска мена между най-нуждаещите се и да изработят конкретен план за сеитбата с оглед и ето един къс срок от време да извърши сеитбата в цялата околия.

В околията са получени изпразнени следните семена: 60 тона овес, от които 30 тона руски овес, 500 кг. детелино, 500 кг. крмъно цвекло. Очакват се още следните семена: 15,000 кг. царевица за посева, 30,000 кг. боб, 1,000 кг. цареценово семе, 1,000 кг. слънчогледово семе, 500 кг. лен, 10,000 кг. еленик, 30,000 кг. картофи за засяване в високите планинските райони на Етъра, Топлешка и х. Ц. Мостерни общини за производство на здрави картофи за семе.

Прожектиране на стопански филм

На 26 т. м. вечерта в 8 часа Българо-Съветското д-во Габрово прожектира в кино на с. х. Цонев Мост филм „Селско стопанската изложба в Москва 1940 г.“. Преди прожектирането на филма Иван Дряновски каза няколко думи за филма и за колхозното стопанство в Съветския съюз. Препълнената зала публично изслуша с внимание обяснителните думи на сказчика, след което се прожектира самият филм. Жителите на х. Ц. Мост видяха как великолепно е троеено селското стопанство СССР и как на мястото на падналото в всяко отношение стопанство на царска Русия съветската власт и съветски народи създадоха едно най-модерно селско стопанство и мястото на безправния мъж, свободния съветски колхозник. Същият филм се представи в село Бичкиня на 27 вечерта, а в кината в гр. Габрово на 28, 29 и 30 т. м. Представянето на филма мина при бивал ентусиазъм.

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

Изгубена квитанция от ема на свободата № 2952 сер. Н. - 2 от 16. VII. 1945 г. за 10,000 лв. издадена от пулярна банка Междени Колмо М. Кавалов да се счита невалидна.

Изгубена членска книжка „Взаимоспомагателната“ к. ул. при Министерството на правосъдието издадена на 1. IV 1946 год. на учителя Христо Харланов Попов с. Армени Габровско да се счита невалидна.

На всекидневни теми

Нуждата от родилен дом

Кравата и кучето винаги са били по-добре поставени при освобождаване от бременност, отколкото съвременната майка, работничка, чиновничка или селянка.

В това направление за женската е направено много малко, за да не кажем нищо.

В това отношение ние имаме поразителни случаи. Селянската майка ражда своята рожденица при най-лоша домашна обстановка, при липса на най-дементарна антисептика и при отбавяване от селска баба, без акушерка. Тя ражда, често пълен на нивата, по пътя в някой енчанц или самичка в дома, който е с всички други са на нивата. И по такъв начин става жертва на инфекция и родилна треска. А често пъти и майката и детето отиват в гроба.

Работничката майка е поставена почти при същите условия. Така напр.: младо семейство работническо очаква бебе. Мъжът сутрин рано отива на работа, а майката остава вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

Тези случаи са само част от многобройните, които се наблюдават в нашата страна.

Вследствие на това, детето е родено вкъщи, а майката е оставена сама вкъщи.

Другарката майка се намира към края на 9-и месец. Тя остава сама в къщи и е го след два часа настъпват да родилните мъки без да има кой да ѝ помогне. Вследствие на силните родилни мъки, тя е изпаднала в безсъзнание, детето е родено само.

грандиозен паметник на загиналите, при изпълнение на своя свещен дълг, майки родилки и палат за родилките в бъдеще. Този родилен палат трябва също да бъде незабавно построен и в чест на раждащите се нов човек.

В този дом на човешката трябва да имат достъп всички майки като за бедните работнички, служачи и селянки всичко е безплатно, а за средните и богати слоеве с заплащане съобразно материалното им състояние.

При изрядна хигиена и антисептика, най-голямо акушер-лекарско внимание и грижи, при първокачествена храна и предварително готови одежди за новородените граждани и гражданки, родилният дом в Габрово ще се превърне в примамка спрямо новобранците и по този начин, неминуемо процентът на раждаемостта ще се повиши чувствително.

Източници за набавяне средства за горната цел: 1) Да се

склучи един заем, дълготраен, от Инст. О.О.; 2) Да се поиска от г-н Министра на Социалните грижи да отпусне, безвъзмездно, една сума, минимум от 15,000,000 лв. и 3) Габровската градска община да отдели от своите бюджетни средства за същата цел.

С реализирането на горната задача, ние ще докажем, че уважаване сами себе си, че желаем да сложим кръст на позорното минало и ще докажем на народа си, че в нашия град е настъпила ерата на От-фронт.

Срамно и позорно е да търпим и да гледаме, човекът да се ражда при условия по лоши от тия на кучето.

Време е Отечествено-фронтската държава и община не само да отпуснат огромни средства за родилни и детски домове, а и постепенно държавата да поеме всецяло грижата за отглеждането и възпитанието на новородените.

Хр. Михайлов

Оф живот

ИЗ ДЕЙНОСТТА НА ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИТЕ КОМИТЕТИ

На 10 т. м. се свика заседание на районния ОФ комитет в с. ДУМНИЦИ. Обсъдиха се мерките за пълното използване на висчки налични семена за пролетното засяване. Комитетът намира, че специално общината може да окаже и следната помощ:

1. Здравната служба при общината да се занимае сериозно с въпроса за циганските катунци на общинската мера под с. Ганчевци. Да се обърне сериозно внимание на изложението от комитетата, с което се бие тревога, че тия катунци са извор на зараза за селата и квартал „Падало“, понеже циганите ядат измрели прасета и оставят незаровени трупове на умрели коне. Има

съмнение, че се правят лунканки от заразено месо.

2. Общината да излъчи комисия, която да разреши въпроса за мястото на читалищната сграда, за което има изложение от комитетата до общината. Поменатото място може да се използва и за зеленчукова градина, като половината от селото се задоволи с зеленчук.

Квартал „ПАДАЛО“ усилено подготвя изпълнението на стопанския благоустройствен план на комитетата. Събран е около 500 кг. чугун, който е даден за отливане пейки за кварталната градина. Общината е отпуснала дървен материал за пейките, а също така е направено заявление до общината да отпусне още 200 кг. чугун от счупени тръби, които да се използват за пейки. На 24 т. м. се подготви трудова бригада от младежи работници за разкопаване и засяване алеите по ул. „Брянска“ до гарата. С средствата на кварталния комитет се поправиха 52 стола за кварталното читалище. Комитетата работи активно за откриването на клон от пощата в квартала, като е избрана комисия за събиране средства по обзавеждането на тоя клон, а също така съдействува на пощата за намиране на подходящо помещение.

Втори квартал „ЛЪКАТА“ под ръководството на ОФ комитетата проведе на 17 т. м. съвместно събиране на членовете от братските партии от квартала при пълна душевност и делова работа. Обсъдени са преди всичко кварталните инициативи, въпроса за пълното заангажиране на членовете от партиите в тия инициативи и единството на партиите. Гласувана е съответна резолюция.

На същата дата се проведе разширена конференция с комитетата на 5 квартал „ШЕСТИ УЧАСТЪК“, като се взеха конкретни решения за издирване на всички членове на братските партии в квартала, които да бъдат дейно заангажирани на работа на комитетата.

НАРОДНИЯ УНИВЕРСИТЕТ при квартал „КАМЪКА“ проведе с добър успех първата лекция „Кооперацията и ОФ власт“ с лектор Желязко Бой-

Добри и лоши прояви

ПРОЯВЕНО ГЕРОЙСТВО

На 26 март т. г., точно 6:30 часа привечер се прояви едно геройство и за тази храброст г. Кмета на града, с присъствието на г. Коменданта на народната милиция трябваше да награди храбреца, защото геройството не е какво да е:

В горния край на град-квартала около паметника на к-н Дядо Никола, по шосето има движение на пешеходци, каруци и селски кола с товари. Един селянин не спазва правилото на движението, вероятно от невежество и кара колата си не в дясно, а в ляво. На среща му идва военен кабролет управляван от войник, в който са се качили по служба 4 души и понеже селянина не дава възможност на войника да се размине с него по правилото - в дясно, затова войник прави изключение и се разминават неправилно: минава в ляво, но тук именно в този момент се прояви геройството. На среща на военния кабролет лети с светкавична бързина ед-

на от общинските камионетки които събират и изнасят боклуките, запусила целия квартал с прах, движението на която също неправилно, защото взема ту в ляво, ту в дясно на шосето и при наближаване срещата с кабролета, принуди войника да държи конете по средата на шосето, т. е., нито в дясно, нито в ляво и точно в момент на срещата, от счупения прозорец на дясната врата на боклукчийската камионетка се подава една ръка с тояга и тутакси тази тояга направи „прас“ по главата на единия от пътниците в кабролета и едновременно същата тояга „прас“ и по носа и устата на седналия до него неговия другар, кръвта от които веднага шурна.

След това, ръката с тоягата бързо се прибра през счупеното стъкло в кабинката на боклукчийската моторна кола и с още по увеличена до непозволена скорост, продължи да пуши прах към вътрешността на града.

Не е лошо г-н Кмета да установи предварително и ако се укаже, че това геройство е свързано с алкохола, награда на героя да бъде двойна.

О. Фронтонец

В VII. КВАРТАЛ

На 26 март т. г. в 19 часа вечерта кварталния комитет на Отечествения фронт в VII район на града, в кварталния клуб „Мокрия“ свика общо събрание на членовете на всички партии в Отечествения фронт, под председателството на Ив. Чубриков (земедеец) и при секретар Кабакчиев (комунист) на което представителя на БЗНС-Юз Ангел Георгиев изнесе беседа на тема „Кому е нужно разединението на Отечествения фронт“, а представител на Работническата партия (к)

прочете и разтълкува Декларацията на Националния комитет на Отечествения фронт от 10 март 1946 год. След това събраниято се проведе в духа на декларацията на националния комитет уеднаквяване и разпределение бъдещата дейност на всички членове от всички партии формироващи кварталния комитет на ОФ в седми район. Събраниято приключи в 21 часа и 45 минути. Всички критици бяха от голяма полза за укрепване вярата в светлото бъдеще, което очаква българския народ.

Другарска подкрепа

с. Боженци Схващайки голямото значение на читалището, като важен култ. просветен институт, малкото с. Торбалъжи, след 9 IX почна усилено да работи за построяване на такова. Изнасят се вечеринки, събират се помощи и след няколко месеца ще почне строежа. Членовете на читалище „Наука“ в с. Боженци, което от 1877 год. води своето съществуване, проявиха благодарност, като на 16 т. м. изнесоха вечеринка с пиесата „Свободата изгре“, в полза на новостроящото се ч-ще в с. Торбалъжи.

Така ръка за ръка вървят двете села при общото изграждане и подготовка на младите ОФ кадри.

Койчев

Петко Кожухаров

В III. КВАРТАЛ

Проявява се доста резултатна културно-просветна, стопанска и политическа дейност. Кварталният комитет има своите занимания всеки понеделник понякога и извънредни такива. Общи квартални събрания, всякога с просветни беседи, се състоят на всяко 10 и 15 число на месеца. Поставят се актуелни и животрепещщи въпроси.

Беше изпратена комисия при комисаря на снабдяването, за да се обърне внимание на прекомерно високата цена на агнешкото месо, както и на качеството и начина на раздаването на хляба.

На 11. III. в общо квартално общо посетено събрание Ем. Татарлов, адвокат, с вещина разгледа Закона за конфискацията на незаконно придобитите богатства, който е развълвал цялата българска общественост.

През настъпващия пролетен сезон ще се проведат трудови дни, от които миналата година се получи много добри резултати за квартала. Установиха се като трудови задачи: почистване и поправка на пътища: Омортаг, Тракич, Ал. Огороди, х. Димитър, Еп. Офони и особено Варовник ул. Ст. Караджа с площада между нея и гарата-невъзможност за лоши и замърсени.

Да се продължи наченатото миналата година в парк „Баж-

дар“- почистването на борвата гора, както и разкрасата въобще на парка по изработен от архитектите план, за да стане едно любимо, красиво, здравно място за отдих, почивка и наслада на гражданството в града ни. Ще се определят за това трудови полудни в празнични дни, в които ще бъдат поканени да участвуват и другите квартални райони, та паркът да стане гордост, красота и източник на здраве за града ни.

Ив. п. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯТА НА в. БОРБА

записва абонати при следните абонаменти:

за година 200 лв.
за 6 месеци 120 лв.

и приема обяви по следната тарифа:

1. Търговски кв. см. 50 лв.

2. Баланси и покани кв. см. 50 лв.

3. Държавни и общински кв. см. 50 лв.

4. Некролози, панихиди, благодарности до 40 думи, минимални 500 лв.

по-големи на кв. см. 40 лв.

5. Хроника от търговски характер, на дума 20 лв.

6. Хроника даване и търсене под наем, търсене работа, загубени документи, на дума 10 лв.

7. Венчални, годени, малък размер 400 лв.

8. Именни дни 200 лв.

Обяви се приемат в редакцията

сутрин от 8 — 10 часа и сл. обед

от 2½ до 3½ часа.

Печ. „Родина“ Габрово

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Асен Н. Пенчев

Телефон 27-31

РАБОТНИЦИТЕ И ЧИТАЛИЩЕТО

На едно годишно събрание на читалището на 10 март т. г. бе изтъкнато, че работничеството в нашия град е все още малко настрана, неприобщено, тъй да се каже, към делото и задачите на читалището. Една от причините, разбира се, се крие там, че читалищните управи през миналите режими не са искали да направят каквото и да било в това отношение. А това е тъй, защото в тия тогавашни управи са влизали предимно лица, чиито лични и съсловни интереси не са се съгласували с интересите на издигнато и просветено работничество. Естествено, че тогава, когато често можеха да се чуят думите „жабата да си знае гола“, работничеството умишлено бе тласкано към невежество и заблуди, та по тоя начин да бъде по-лесно и безропотно използвано за чужди интереси.

А макар че сега, след 9 септември, е направено вече доста в това направление, все пак може още да се желае. Не е достатъчно само това, работничеството да се влее като членска маса в читалището, но трябва истински да се приобщи към него, като все повече и повече използва читалищната библиотека за своята просвета, за своето умствено развитие.

Днес вече всекиму е ясно, че просветеното и съзнателно работничество всякога по-сметливо и твърдо ще отстоява и защитава своите интереси и че ще бъде по-полезно, не само за себе си, но и за народа.

Времето, прекарано в четене, никога не е напразно загубено. Напротив, то е най-добре оползотворено. И сега, когато купуването на книги, пък и много още развлечение и удоволствие, не са твърде по податните възможности на работничеството, за него единствено използване на читалищната библиотека е най-достатъчно. Защото, само срещу 100 лева годишен членски внос, четецът може да използва десетки хиляди най-хубави и полезни книги. А четенето на обща, художествена и научна литература е от грамадно значение за културното развитие на всекиго.

В разговор с свои близки хора, Ленин не веднъж е налягал на необходимостта от обща всестранна просвета за

ЧИТАЛИЩНИ ВЕСТИ

Предстоящо е изготвянето на годишния отчет на читалищата, затова умоляват се всички читалища в околията, които още не са представили отчетите си да ги представят най-късно до края на т. м., на околийския читалищен съюз — Габрово. Нередовните читалища ще бъдат публикувани след тази дата в вестник „Борба“.

Умоляват се читалищата в околията да обявят предимно съвременни за набавяне на най-много книги, за изнасяне на най-много сказки и за записване на най-голям брой членове на Ботевия младежки антифашистки набор.

всички народни слоеве. Самият той е четял много, четял е всичко, като е познавал основно не само руската литература, но и голяма част от европейската.

Чрез четене, със съзнателен и постоянен труд, може много да се постигне. Достатъчно е да има желание и самоподтикване. А ползата от това не ще закъснее да дойде. От всичко прочетено може да има полза, защото човек свиква да чете и разбира прочетеното, развива своя ум и прави мисълта си подвижна и схватлива.

Разбира се, че трябва да се чете не само за удоволствие, или за „убиване на времето“, а с мисълта и стремежа да се научи нещо, да се обогати четецът с повече знание. В такъв случай той извлича и възприема хубавото, полезното и научното от всички книги. Така, постепенно, всеки може да оформи мирогледа си истински, ясен и правдив.

Прочее, нека нашето работничество не само да навлезе в читалището, но и с желание и стремеж се впусне към придобиване все по-вече знания и просвета, защото неговата сила е била и ще бъде именно там — в знанието и просветата.

Ст. Нанев

ЗА ГИМНАСТИЧЕСКИЯ САЛОН

Знайно е, че гимназията притежава салон за телесно възпитание, направен с средствата подарени от г-жа д-р Цончева. Знаят всички, че това е единствения салон за телесно възпитание в града, който обслужва не само хилядата и двеста ученика в гимназията, но и всички спортни организации в града. Знае се, че при салона има игрище, което, понеже е в центъра на града, служи за спортуване и спортна тренировка на всички младежи в Габрово. Знае се също, че тоя салон от няколко години се използва за склад на брашна и че се похабява, а игрището постоянно разоравано от коли и камиони, почти не може да се използва или, ако се използва, то е в вреда на младежта, защото е прашно и замърсено. Тия, които са се интересували от въпроса знаят още, че в тоя грамаден салон никога не постъпват повече от 20-25 тона храна, която не се задържа за повече от седмица, че тая храна може да се побере само в няколко частни брашнарска склада, че могат да се намерят и други места, където да се постави брашното (напр. склада на Петър Николов на ул. Брянска) и че изобщо въпросът може да се реши, стига да има за това добра воля. В разрешението на въпроса са заангажирани физкултурната дирекция в София, физкултурния комитет в Габрово, Дирекция на храноизноса в София и пр. и у всички има искрено желание да се реши тоя важен въпрос.

Едно още не се знае; кой трябва да наложи на органите на храноизноса в Габрово да се задоволят с други, макар и не тъй удобни складове, и да

Театър

ЧЕРНОТО ПЕТНО

Върху теорията за неизменяемостта на расовите признаци фашистите издигнаха другата-тая за расовите различия на социалните класи и „определеното от природата господство на висшата раса“. По този начин чрез фалшифицираната наука на расизма се целеше да се отклони погледа на страдащото от економическите и обществени несправедливости и насочи в изгодната за угнетителите насока на „расовата борба“.

Физкултура

Хижа „УЗАНА“

Тя е най-голямата и най-хубавата от Старо-планинските хижи. И достойна съперница на най-първите в страната ни. Такава е тя, защото е свидна рожба на неотслабващия творчески ентузиазъм на узанци и на топлата отзивчивост и жертвена готовност на габровци. Идеализмът и преданността на едните и пожертвувателността на другите — двата творчески фактора, които, насърчавайки се взаимно, са изградили хижа „Узана“ в днешния й вид.

Да се издигне една голяма, модерна и хубава хижа, с всичките удобства, които трябва да има една туристическа хижа от първи разред, е било съкровенната мечта на габровските туристи. Те са имали и имат за ръководно начало в дейността си цялостното и окончателно осъществяване на тази високо благородна и обществено полезна задача. Миналото на хижа „Узана“ потвърждава това. То бележи ета-

пи, водещи към крайната цел: голяма, хубава и удобна хижа. Ние туристите разбираме добре, че делото на хижа Узана е близо до сърцето на нашите граждани. Това само разгаря нашите сили и воля за работа и укрепва вярата ни, че то ще пребъде.

В сегашния си вид хижата е голяма, масивна, широка, архитектурно красива, но не и цялостно и окончателно завършена. Предстои да се водоснабди (с хубава течаща вода от „Куруджа“), да се електроснабди (с собствена добивана енергия) и да направят няколко допълнителни работи, за да бъде тя в завършен вид и отговори на нуждата на индустриално Габрово, като място за приятна, здравна и разумна почивка на неговите граждани, което място с доизкарване на пътя до „Узана“ ще стане още по-лесно и широко достъпно. Удоволтвorenieto на всички тези открити нужди за хижата изисква още много труд, а най-вече средства. На лице са доста реални данни, които ни сочат скоростното реализиране горните задачи. Гаранцията за това са и горещото желание и твърдата воля на узанци, очакваната парична помощ на държавата, а най-вече отзивчивостта и благотворителността на габровци.

Пак към Вас, наши граждани, се обръщаме с гореща молба да ни подкрепите за окончателния и щастливия край на започнатото дело. Даденото за хижа „Узана“ не е дадено за пусто и празно, а за една светла и благородна идея, за едно обществено полезно дело което ползва и ще ползва нас и идващите след нас.

Не е ли самата хижа „Узана“ едно убедително и красноречиво доказателство за това?

Организиран турист

ХРОНИКА

През м. април в Народния общински театър в града ще гостува народния артист г. Кръстю Сарафов, в ролята на Тартюф в комедията „Тартюф“ от Молиер.

В. Борба започва да излиза редовно всяка седмица.

Дописници от селата, редовно изпращайте дописки за живота на село! Да отразим цялостния живот в околните и града в страниците на нашия околийски вестник БОРБА.

За художествено изработени първомайски плакати отнесете се до художественото ателие при Габровския народен театър.

Христо Консулов се установи адвокат на ул. Юри Венелин 24 Габрово, в дома на Йонко х. Йонков, непосредствено до съда.

Н. С. Звено съобщава, че общото събрание на организацията състояло се на 21 т. м. взема решение да се изключат от редовете на същата: Иван Бонев и Димитър Ганчев за нарушение на партийната дисциплина.

Членовете и настоятелството на народното читалище „Просвета“ в с. Златари, изказват своята благодарност на общинския съвет при Габровската градска община, за което същата е дарила 1,200 кв. метра място в с. Златари за постройка на читалищна сграда.

По случай сеитбата работното време в агрономството е увеличено от 7 часа сутрин до 8 часа вечерта.

Четете вестник „БОРБА“!

ПИЕСА ОТ ГУСТАВ КАДЕЛБУРГ

изнесена на 25 март от Габровския общински театър. Пиесата постановка на директора театъра М. Георгиев, който достатъчно се е постарал, социална и психологична гледна точка, да й даде истински смисъл и дълбочина и добри напълно до разбирането на публиката. На лице са положените грижи от страна на артистите, които с постигнатата хармонична връзка и дожествено сцепление в играта им, осигуриха успешно изнасяне на пиесата. В ролята на барон Дюнен Хр. Стефанов даде един напълно реалистичен образ на пропит доктрините от идеите на расизма, закоравял в съсловните си пристрастия тип. И тук свежестта на артистичното дарование на Стефанов бе подчертано отново. С позната сигурност естествено Ст. Петров черта безупречно образа на Брикмайер горд в себе си, неподчиняващ се на никакви социални и съсловни условности. Любен Георгиев, който за първи път виждаме габровската сцена в ролята на Улрих фон Кукрад, показва чистота на опитен артист. В ролята на Никола Цанков, напълно изразителния му гонимец Д-р Уллейг намери личния си интерпретатор. Темперамент и въодушевление присъщи на младостта им, игра дадоха също Шопова (М. Луиза) Из. Петрова (Л. М. Стефанова (Туселдц), Танев (Ханс) Н. Александър (Ида) и М. Чобанов (П. Часовникова).

Септемврийче

На 9 септември 1944 г. гато изгре свободата на България, се създаде и нашата бима детска и юношеска антифашистка организация „Септемврийче“. Тя събра своето септемврийско знаменляди българчета, които зае с целия български народ, ружно заработиха за изграждането на нова България.

Организацията „Септемврийче“ дава правилно възпитание на новото българско поколение, като го учи да обича свободата и правдата и да мрази враговете на народа.

Чрез своята организация малките септемврийчета се учат да обичат труда и науката, обичат своя народ и своята дина, да живеят заедно, в единство и да помагат.

Организацията „Септемврийче“ се грижи не само за възпитанието на септемврийчетата, но и за тяхното здраве. Тя устройва много колонии, лагерни игрища, където децата крепват и се каляват.

С всичко това организацията „Септемврийче“ върши велико народно дело, за работи за създаването и възпитаването на бъдещите културни и по-съзнателни български граждани. Ето защо почти всички деца и юноши в България са в редовете на „Септемврийче“.

Да пребъде детската антифашистка организация „Септемврийче“ Русинка Г. Никифорова септември от 116. кл. Ср. у-ще „Н. Р.

Сеитбените комитети и рят-неработени, незасе изоставени имоти, за да бъде своевременно дадени тези ти на желаещите за зася-